Beto Coville

brazilian nationality | 1.75cm height

brown eyes | grey hair



Training

2023

Theatre
(since 1991)

2025
2025
2024-25
2023-24
2022-24
2024
2024
2023
2020
2019
2011
2009
2004-08
2003
2002
2002
2001
1997
1996
1994-95
1992
1991-92

Tv
(since 2001)

2025
2025
2023
2022
2021
2018-19
2017
2017
2014
2013
2005
2001

Cinema
(since 1990)

2025
2023
2022
2020
2019
2019
2018
2015
2013
2010
2009
2008
2006
2001
1990

Languages

Course

Mestrado em Artes Cénicas
Curso de Teatro

Project

Alguém Tera de Morrer

O Monte

Prometeu Agrilhoado

Lingua em Pedacos

O Filho da Rainha e a Mae do Rei
A Noite do Choro

Mater

Triunfo Silencioso

Medeia

Edipo - Cegos que guiam Cegos
Trair e Cocar € S6 Comecar
Humor a Vapor

Senhor das Flores

Lata

O Rapaz de Botticelli

Loucos por Amor

Cenas Suburbanas

Cotidiano

Visbes e Ficcoes

A Danca que faz mover a Montanha
O Manbembe

Recriando

Project

Terra Forte
Travessia
#NaWeb
Quero é Viver
Amor, Amor
Valor da Vida
Pais Irmao
Ouro Verde
Belmonte

| Love It
Inspector Max
Segredo de Justica

Project

Sonhar com LeBes

Linha de Apoio, Curta-metragem
Chourico Santo, Curta-metragem
A Margem, Curta-metragem
Transfugo, Curta.metragem
Orvalho em Queda, Curta-metragem
Sem Saida, Curta-metragem
Tabuas com Historia

A Primeira Missa

Colegas

Ela, Curta-metragem

Ubiquio, Curta-metragem

Bellini e 0 Demdnio

Visions, Curta-metragem

Quem Tem Medo da Gente, Curta-
-metragem

Coach | Institution

Universidade Nova de Lisboa

Michel Margotta e Marcia Haufrecht | Teatro Escola Célia Helena (BR)

Director | Production

Joao Mota | Teatro da Comuna

Cucha Carvalheiro e Miguel Sopas | Teatro do Bairro

Beto Coville | Teatro do Bairro Igreja da Misericordia Alcochete
Carla Chambel | Teatro do Bairro e Auditorio Ruy de Carvalho
Cassio Scapin | Teatro Alfredo Mesquita (BR)

Beto Coville | Teatro do Bairro

Beto Covill | Auditorio Damidao Gois

Teatro Romano de Lisboa
Attilio Ricco

Caco Ciocler

José Abreu
Cassio Scapin

Role

Dr. lago
Tio Wilson

Dir. Auto. Bras. Aeronautica

Paulo
Dr. Luis
Médico
Didi

Mauricio
Toma

Role

Tio Wilson
Director of Op.
Padre Luis
Joao

Antonio

Dr. Matias

Frei Henrique de Coimbra
Rodrigo Avelino

César

Mariano

Father

Skills

Production | Channel

Plural Entertainment | TVI
David & Golias | RTP
Lucas Dutra

Plural Entertainment | TVI
SP Televisao | SIC

Plural Entertainment | TVI
Stopline Films | RTP

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Producdes Ficticias | TVI
FO|RTP

Director | Production

Paolo Marinou-Blanco | Promenade
Luis Lobato Macedo | Ovinto Império
Bernardo Antero

Rodrigo Tavares | Teatraco

Rodrigo Tavares | Teatrago

Vitor Silva | Jodo Egreja

Marcantonio Del Carlo e Miguel Carvalho
Ana Carolina | JFC Fimes

Marcelo Galvao | Gatacine

Bruno Costa | UBI

Marcelo Galvao | Santa Fé 1900 Fimes
Tiago Almeida

Jodo Paes Neto



