

hit__



Beto Coville

brazilian nationality | **1.75cm** height

brown eyes | **grey** hair

Training

	Course	Coach Institution
2023	Mestrado em Artes Cénicas Curso de Teatro	Universidade Nova de Lisboa Michel Margotta e Márcia Haufrecht Teatro Escola Célia Helena (BR)

Theatre (since 1991)

	Project	Director Production
2025	Alguém Terá de Morrer	João Mota Teatro da Comuna
2025	O Monte	Cucha Carvalheiro e Miguel Sopas Teatro do Bairro
2024-25	Prometeu Agrilhoado	Beto Coville Teatro do Bairro Igreja da Misericórdia Alcochete
2023-24	Língua em Pedaços	Carla Chambel Teatro do Bairro e Auditório Ruy de Carvalho
2022-24	O Filho da Rainha e a Mãe do Rei	Cassio Scapin Teatro Alfredo Mesquita (BR)
2024	A Noite do Choro	Beto Coville Teatro do Bairro
2024	Mater	Beto Coville Auditório Damião Góis
2023	Triunfo Silencioso	-
2020	Medeia	-
2019	Edipo - Cegos que guiam Cegos	Teatro Romano de Lisboa
2011	Trair e Coçar é Só Começar	Atílio Ricco
2009	Humor a Vapor	-
2004-08	Senhor das Flores	Caco Ciocler
2003	Lata	-
2002	O Rapaz de Botticelli	-
2002	Loucos por Amor	-
2001	Cenas Suburbanas	-
1997	Cotidiano	-
1996	Visões e Ficções	-
1994-95	A Dança que faz mover a Montanha	José Abreu
1992	O Manbembe	Cassio Scapin
1991-92	Recriando	-

Tv (since 2001)

	Project	Role	Production Channel
2025	Terra Forte	Dr. Iago	Plural Entertainment TVI
2025	Travessia	Tio Wilson	David & Golias RTP
2023	#NaWeb	Dir. Auto. Bras. Aeronáutica	Lucas Dutra
2022	Quero é Viver	Paulo	Plural Entertainment TVI
2021	Amor, Amor	Dr. Luís	SP Televisão SIC
2018-19	Valor da Vida	Médico	Plural Entertainment TVI
2017	País Irmão	-	Stopline Films RTP
2017	Ouro Verde	Didi	Plural Entertainment TVI
2014	Belmonte	-	Plural Entertainment TVI
2013	I Love It	-	Plural Entertainment TVI
2005	Inspector Max	-	Produções Fictícias TVI
2001	Segredo de Justiça	Maurício Tomá	FO RTP

Cinema (since 1990)

	Project	Role	Director Production
2025	Sonhar com Leões	Tio Wilson	Paolo Marinou-Blanco Promenade
2023	Linha de Apoio, Curta-metragem	Director of Op.	Luís Lobato Macedo Ovinto Império
2022	Chouriço Santo, Curta-metragem	Padre Luís	Bernardo Antero
2020	A Margem, Curta-metragem	João	Rodrigo Tavares Teatraço
2019	Transfugo, Curta-metragem	António	Rodrigo Tavares Teatraço
2019	Orvalho em Queda, Curta-metragem	-	-
2018	Sem Saída, Curta-metragem	-	Vítor Silva João Egreja
2015	Tábuas com História	Dr. Matias	Marcantonio Del Carlo e Miguel Carvalho
2013	A Primeira Missa	Frei Henrique de Coimbra	Ana Carolina JFC Filmes
2010	Colegas	Rodrigo Avelino	Marcelo Galvão Gatacine
2009	Ela, Curta-metragem	-	-
2008	Ubíquo, Curta-metragem	César	Bruno Costa UBI
2006	Bellini e o Demônio	Mariano	Marcelo Galvão Santa Fé 1900 Filmes
2001	Visions, Curta-metragem	Father	Tiago Almeida
1990	Quem Tem Medo da Gente, Curta-metragem	-	João Paes Neto

Languages

Portuguese | English | Spanish

Skills

Ballroom dancing | Horse riding | Tennis | Football | Volleyball | Basketball